Die Natur ist nun das Princip für beides, sowohl für die Veränderung, als auch für die Ruhe, d. i. für den durch die Veränderung realisierten Zweck; sie ist das Princip in denjenigen Dingen, welche simpliciter von Natur aus verändert werden und in sich das Princip und die Ursache (*principium et causa*, passives und aktives Princip) ihrer Veränderung haben. Die Natur ist nämlich, insofern sie Natur ist, immer aus sich das Princip der Veränderung in dem veränderlichen Subjekt: Princip der natürlichen positiven Ruhe ist sie aber quasi *ex consequenti*, insofern eine solche Veränderung von der Form herkommt, die zu einem ganz bestimmten natürlichen Zweck inkliniert. So erklärt es Thomas: *Non est intelligendum, quod in quolibet, quod movetur naturaliter, natura sit etiam principium quiesceudi; quia corpus coeleste naturaliter quidem movetur, sed non naturaliter quiescit: sed hoc pro tanto dicitur, quia non solum motus, sed etiam quietis principium est.*¹

4. Schon früher hatten wir gesehen, daß *natura* auf das Princip angewendet wird, von welchem die Entstehung ausgeht; letzteres war, wie ebenfalls früher gezeigt, ein ganz und gar inneres. Mithin muß auch hier *natura* als inneres Princip gelten, d. h. als ein Princip, welches in dem Dinge selbst vorhanden ist. Als inneres Princip ist sie nämlich die Grundlage aller Eigenschaften, Merkmale, welche zu der Natur dieses bestimmten Dinges gehören, während zu demselben Ding noch

¹ Vgl. Albertus M., l. c. p. 59: *principium utriusque simul, scilicet motus et quietis potest esse natura: quoniam ipsa per motum devenit ad quietem, et sic principiat unum per aliud: et ideo utriusque principium est simul, licet non eodem modo.*

vieles andere gehören kann, dessen Grundlage nicht die Natur ist. So z. B. ist das innere Princip, die Wesenheit einer Marmorstatue nicht die äußere Gestaltung der Statue etwa als Mann, als Kind, als „Dornauszieher“, als Göttin u. s. w., sondern nur — wenn man so sagen darf — ihr „Marmorsein“. Alles andere dagegen gehört nicht zu ihrem Wesen, zu ihrer Natur, sondern ist durch Kunst von außen her in den Marmor hineingetragen. Durch den Zusatz *in quo est* werden daher alle äußeren Principien von dem Begriff der *natura* ausgeschlossen, und Natur eines Dinges heißt dann nur jenes Princip, welches in dem Dinge selbst vorhanden ist.

Thomas Physic. I. 2. lectio 1.: Dicit autem „*in quo est*“ ad differentiam artificialium, in quibus non est motus nisi per accidens.

Joan. a S. Thoma l. c. II. 151.: *illa opera artificiosa quantum ad substantiam non fiunt ab arte, sed solum quantum ad modum, quo diriguntur: et sic, licet ex parte substantiae operis sint actiones propriae ipsius subiecti et a principio intrinseco fiant, tamen quantum ad modum, quo fiunt secundum talem directionem artificiosam, non fiunt a principio intrinseco ipsi naturae corporeae, quae sola est natura mobilis, de qua in praesenti agimus, sed fiunt a principio adquisito per cognitionem et non habente radicem in ipsa natura, sed accidentaliter conveniente, et sic dicitur principium intrinsecum, quia inhaeret in ipso homine, non quia a natura dimanat.*